ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июня 2019 года г. Братск

Братский районный суд Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Куклина Ф.С.,

при секретаре Першиной Т.М.,

с участием государственного обвинителя - Братского транспортного прокурора Иркутской области Колчина С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Переваловой Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-129/2019 в отношении:

ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., официально не трудоустроенного, со средним-специальным образованием, холостого, не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

22 августа 2018 года в 15 часов ФИО1 прибыл на пустырь, расположенный в районе кладбища с. Мугун, Тулунского района, Иркутской области, где собрал произрастающие верхушечные части дикорастущего растения - конопля, содержащее наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, в принесенный с собой полимерный пакет, который спрятал под деревом, и хранил до 13 часов 00 минут местного времени 17 февраля 2019 года.

17 февраля 2019 года ФИО1 прибыл в лесной массив, расположенный в районе кладбища с. Мугун, Тулунского района, Иркутской области, сложил собранные им 22 августа 2018 года верхушечные части дикорастущего растения - конопля в металлическую миску и залил растворителем. После чего, миску с образовавшейся массой подогрел на костре, и, смешав с табаком, получил готовую к употреблению растительную массу табака, массой не менее 4,90 гр., содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на сухой остаток составила 1,47 гр., поместив в прозрачный полимерный пакет, намереваясь в дальнейшем употребить его лично.

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство, которое на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…., для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотического средства.

17.02.2019 года в дневное время поместил полиэтиленовый пакет с растительной массой табака, массой не менее 4,90 гр., содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на сухой остаток составила 1,47 гр., являющееся значительным размером, в карман куртки надетой на нем и проследовал к месту своего проживания по адресу: ..., где незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство до 22 часов 30 минут местного времени 17.02.2019 года.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 17.02.2019 года в 22 часа 30 минут местного времени, ФИО1, незаконно храня при себе, в кармане надетой на нем куртки, растительную массу табака, общей массой не менее 4,90 гр., содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на сухой остаток составила 1,47 гр., в значительном размере, выехал автомобильным транспортом в г. Иркутск, где 19.02.2019 г. в 23 часов 45 минуты местного времени на ст. Иркутск - Пассажирский ВСЖД, произвел посадку в вагон № 15 на место № 32 пассажирского поезда № 71 сообщением «Улан-Удэ-Северобайкальск» и стал следовать в указанном поезде до ст. Северобайкальск ВСЖД. 

В пути следования пассажирского поезда № 71 сообщением «Улан-Удэ-Северобайкальск» на участке ст.Торея- ст.Огневка, ВСЖД, 20.02.2019г. в период времени с 14 час. 43 мин. до 14 час.58 мин. местного времени ФИО1 взяв, хранящийся в кармане куртки, полиэтиленовый сверток с растительной массой табака, массой не менее 4,90 гр., содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на сухой остаток составила 1,47 гр. в значительном размере, проследовал в нерабочий тамбур вагона №15, указанного поезда, где отделив часть наркотического средства, с использованием фрагмента фольги и пластиковой бутылки стал потреблять его путем курения. Оставшуюся часть растительной массы табака, массой 4,70 гр., содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на сухой остаток составила 1,41 гр., в значительном размере, с целью незаконного хранения, поместил в карман спортивных брюк, надетых на нем. В тамбуре указанного вагона ФИО1 был застигнут начальником пассажирского поезда №71 ФИО, который предложил ФИО1 проследовать за ним в служебное купе, расположенное в вагоне №12, где находились сотрудники полиции. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта растительной массы табака общей массой не менее 4,90 гр. содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в котором масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой остаток составила 1,47 гр., что является значительным размером, ФИО1, следуя за начальником поезда по плацкартному вагону №15, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, посягающих на установленный законом порядок оборота наркотических средств, возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий для здоровья и общественной нравственности, желая их наступления, незаметно для окружающих, поместил в пастельные принадлежности места №13, вагона №15, пассажирского поезда №71, осуществив, таким образом, временное незаконное хранение свертка с растительной массой табака массой 4,70 гр., содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в котором масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой остаток составила 1,41 гр. в значительном размере, намереваясь в дальнейшем забрать его для личного употребления. 

После чего, проследовав в вагон №15, и, зайдя в нерабочий тамбур, указанного вагона, ФИО1, с целью исключить возможность обнаружения при себе оставшейся части наркотического средства, избавился путем выбрасывания на пол, незаконно хранящейся в фольге, без цели сбыта растительной массы табака, массой 0,20 гр., содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на сухой остаток составила 0,06 гр., которая в последствии была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

Будучи задержанным сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения 20.02.2019 года в 15 часов 00 минут местного времени ФИО1 был препровожден в вагон №15, где около 15 час. 15 мин местного времени перед прибытием пассажирского поезда № 71 сообщением «Улан-Удэ - Северобайкальск» на ст. Турма, Братского района, Иркутской области незаконно хранящийся в пастельных принадлежностях места №13, вагона №15 сверток из полимерного материала, с растительной массой табака массой 4,70 гр., содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в котором масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой остаток составила 1,41 гр. в значительном размере, принадлежащий ФИО1 был обнаружен сотрудниками полиции и изъят в ходе осмотра места происшествия 20.02.2019 года в период с 15 часов 47 минут до 16 часов 40 минут местного времени во время стоянки поезда на ст. Вихоревка ВСЖД 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере признал полностью и, согласившись с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявленное им ранее при ознакомлении с материалами уголовного дела в соответствии со ст.217 УПК РФ.

Принимая во внимание ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке, удостоверившись, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, обсудив данное ходатайство, выслушав мнение государственного обвинителя, согласившегося с особым порядком принятия судебного решения, изучив материалы уголовного дела, суд при отсутствии оснований для прекращения уголовного дела приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №373 от 19 марта 2019 года (л.д.212-217 т.1) подсудимый ФИО1 обнаруживает синдром зависимости от сочетания нескольких психоактивных веществ (каннабиноиды, опиоиды) средней стадии с расстройством личности и поведения, которое, однако, не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в настоящее время, так и в период инкриминируемого деяния, нуждается в принудительном лечении не нуждается.

Оценив указанное заключение экспертизы, суд приходит к выводу о том, что оно получено в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, выполнено высококвалифицированным и компетентными экспертами, поэтому у суда нет никаких оснований не доверять данному заключению. Суд находит это заключение обоснованным, так как оно подтверждено медицинскими документами и результатами обследования подсудимого, а сама экспертиза проведена на основе соответствующих методик, в связи с чем суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому суд учитывает его возраст и состояние здоровья, характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности и относящегося, согласно ст.15 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести, а также личность подсудимого ФИО1, который не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает в связи с их отсутствием.

Суд принимает во внимание также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1 и на условия жизни его семьи, при которых он имеет постоянное место жительство, принимает меры к трудоустройству, все условия для нормальной жизни.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

При таких обстоятельствах в их совокупности суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества, поэтому суд считает справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, по правилам назначения наказания, установленным при особом порядке принятия судебного решения, в соответствии с ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих исправлению подсудимого.

По мнению суда именно такое наказание будет в полной мере соответствовать тяжести содеянного, конкретным обстоятельствам совершения преступления и личности виновного.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: бутылка из полимерного материала с фрагментами металлической фольги, ватные диски, ватная палочка, растительная масса табака 4,30г. с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), растительная масса 1,03 г. подлежат уничтожению, проездной документ оставлению в распоряжении ФИО1; медицинские документы подлежат оставлению в распоряжение соответствующей организации здравоохранения, материалы оперативно-розыскной деятельности - оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 01 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным с установлением испытательного срока 01 (один) год.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции), не менять своего постоянного или временного места жительства, сведения о трудоустройстве и характеристику с места работы раз в три месяца предоставлять в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: бутылку с фрагментами металлической фольги, ватные диски, ватную палочку, растительную массу табака 4,30г. с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), растительную массу 1,03 г. уничтожить, проездной документ оставить в распоряжении ФИО1; медицинские документы оставить в распоряжение соответствующей организации здравоохранения, материалы оперативно-розыскной деятельности - при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский районный суд Иркутской области в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ф.С. Куклин